Capitolo XXIX.

Di non báltare a lume di fuoco.

Item statuimo et ordinamo, che neuno nell'Arte nostra possa báltare ad arco, o vero camaitare, a lume di fuoco, ad pena di x soldi chi contra farà.

(1) Di *illi* per *elli* non conosciamo altro esempio. Potrebbe eziandio sospettarsi l'omissione avvenuta di una sillaba, volendosi scrivere il latino: *illico*.

Capitolo XXX.

Quanto si facciano longi (1) li panni grossi.

Item statuimo et ordinamo, che neuno panno grosso bassetto non si debbia fare longo più di xij canne e mezzo la pezza; e i panni grossi alti, più di x canne e mezzo la pezza. E chi contra farà, pagli per ogne pezza x soldi, per nome di pena.

Capitolo XXXI.

Di non comprare coame legato a uscio chiuso. Et che neuno cómpari pelli el venardi santo, nè la domenica.

Item statuimo et ordinamo, che neuno sottoposto dell'Arte de la Lana debbia comparare coame legato a uscio chiuso. Et che neuno debbia comparare neuna pelle nel di di venardi santo, nè in alcuno di di domenica. Et chi contra farà, sia punito e condannato al Comune dell'Arte decta, per ogne volta, in xl soldi di denari; et poscia non si possano réndare in veruno modo.

Capitolo XXXII.

Che sieno dimessi tutti li saramenti falliti, e tutte le pene non pagate, de le quali non apparesse alcuna scriptura.

Item statuimo et ordinamo, che sieno dimessi per lo Comune dell'Arte tutti e' saramenti falliti, e tutte le pene non pagate per alcuno de' sottoposti dell'Arte, de le quali pene non ne apparisse scriptura alcuna in alcuno libro del-

(1) Nel Rubricario è: *longhi*.

l'Arte, o per alcuno de' signori, o del camarlengo, o de' notari che sono o fussero stati da oggi a dietro, ch'è anno Domini Millesimo CCLXXXvij, indictione XV. Et se coloro o alcuno di coloro che sono detti di sopra, avessero avuto di quello del Comune dell'Arte in fine a quantità di V soldi, sia dimesso e perdonato per lo Comune dell'Arte.

Capitolo XXXIII.

Che neuno sottoposto debbia mandare per far dare a filare alcuna lana a neuna bottiga che no' sia de' sottoposti dell'Arte.

Item statuimo et ordinamo, che neuno sottoposto dell'Arte possa nè debbia mandare lana o stame per fare dare a filare a neuna bottiga che non sia de' sottoposti dell'Arte. E chi contra facesse, paghi e pagare debbia al Comune dell'Arte xx soldi per ciascuna (1) volta; et non si possano réndare in alcuno modo. E ciascuno possa dinunziare, et abbia la meità del bando.

Capitolo XXXIV.

Che non si debbia prestare alcuno denaio a neuna filatrice, nè pagare innanzi.